ПРОТОКОЛ
ЗАСЕДАНИЯ ПРОГРАММНО-ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА

ИНСТИТУТА РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

№5 от 16 декабря 2020 г.

Повестка дня:
1. Утверждение дополнительных профессиональных программ повышения
квалификации.

Присутствовали:
Топольникова Н.Н., Псянчина З.В., Исанбаева Л.М., Киреева Л.Р., Сибаева Г.М.,
Тимерьянова Л.Н., Прядильникова О.В., Харсеева Л.А.

На заседании ПЭС были рассмотрены 7 дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации:
1. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по истории и
обществознанию с использованием цифровых образовательных ресурсов» (72 часа, очная,
очно-заочная, заочная форма обучения)
2. ДПП ПК «Использование современных образовательных технологий на уроках
биологии в условиях реализации ФГОС ООО и СОО» (72 часа, очная, очно-заочная,
заочная)
3. ДПП ПК «Военно-патриотическое воспитание учащейся молодежи в реалиях
современного общества» (36 часов, очно-заочная)
4. ДПП ПК «Организация образовательной деятельности в условиях новых ФГОС
общего образования» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
5. ДПП ПК «Организация образовательной деятельности обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в условиях взаимодействия общего и
дополнительного образования» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
6. ДПП ПК «Организация, проведение тренировочных мероприятий и руководство
соревновательной деятельностью по избранным видам спорта в процессе использования
информационно-коммуникационных технологий» (72 часа, заочная)
7. ДПП ПК «Цифровые технологии в профессиональном образовании» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная).

I. Предлагаются к утверждению с условием устранения недочетов, выявленных
членами Совета ПЭС при рассмотрении и обсуждении, следующие 7 дополнительных
профессиональных программ повышения квалификации:
1. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по истории и
обществознанию с использованием цифровых образовательных ресурсов» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная форма обучения)
Замечания:
- изменить компетенции;
- технические ошибки;
- оформить по утвержденному макету.
2. ДПП ПК «Использование современных образовательных технологий на
уроках биологии в условиях реализации ФГОС ООО и СОО» (72 часа, очная, очно
заочная, заочная)
Замечания:
- компетенции в начале не совпадают компетенциями в конце (привести в порядок);
- скорректировать вопросы для входного контроля.

1

3. ДПП ПК «Военно-патриотическое воспитание учащейся молодежи в реалиях
современного общества» (36 часов, очно-заочная)
Замечания:
- не прописан текст компетенций в модулях в разделе «Совершенствование компетенций»
(стоят только обозначения П1);
- оформить по утвержденному макету.
4. ДПП ПК «Организация образовательной деятельности в условиях новых
ФГОС общего образования» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- добавить еще несколько тем для выполнения проектов;
- технические ошибки;
- оформить по утвержденному макету.
5. ДПП ПК «Организация образовательной деятельности обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в условиях взаимодействия общего и
дополнительного образования» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- более конкретно сформулировать темы проектов;
- оформить по утвержденному макету.
6. ДПП ПК «Организация, проведение тренировочных мероприятий и
руководство соревновательной деятельностью по избранным видам спорта в
процессе использования информационно-коммуникационных технологий» (72 часа,
заочная)
Замечания:
- не представлены вопросы для организации входного и выходного контроля;
- оформить по утвержденному макету.
7. ДПП ПК «Цифровые технологии в профессиональном образовании» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная)
Замечания:
- системные требования перенести в раздел «Материально-техническое оснащение
программы»;
- в разделе «Организационные условия» определено содержание практических заданий, но
в модулях и в практических занятиях данные задания не представлены.

(Члены программно-экспертного совета проголосовали единогласно).

Решение ПЭС №5 от 16 декабря 2020 года:

1. Утвердить с условием устранения недочетов, выявленных членами Совета ПЭС
при рассмотрении и обсуждении, следующие 7 дополнительных профессиональных
программ повышения квалификации:
1. ДПП ПК «Организация дистанционного образования по истории и
обществознанию с использованием цифровых образовательных ресурсов» (72 часа, очная,
очно-заочная, заочная форма обучения)
2. ДПП ПК «Использование современных образовательных технологий на уроках
биологии в условиях реализации ФГОС ООО и СОО» (72 часа, очная, очно-заочная,
заочная)
3. ДПП ПК «Военно-патриотическое воспитание учащейся молодежи в реалиях
современного общества» (36 часов, очно-заочная)
4. ДПП ПК «Организация образовательной деятельности в условиях новых ФГОС
общего образования» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)

2

5. ДПП ПК «Организация образовательной деятельности обучающихся с
ограниченными возможностями здоровья в условиях взаимодействия общего и
дополнительного образования» (72 часа, очная, очно-заочная, заочная)
6. ДПП ПК «Организация, проведение тренировочных мероприятий и руководство
соревновательной деятельностью по избранным видам спорта в процессе использования
информационно-коммуникационных технологий» (72 часа, заочная)
7. ДПП ПК «Цифровые технологии в профессиональном' образовании» (72 часа,
очная, очно-заочная, заочная).

Председатель Совета

Секретарь Совета

Н.Н. Топольникова

Л.М. Исанбаева

*

3

I